Shortly before the year 1200, the Patarenians passed from Dalmatia into Bosnia, and there became very numerous.

dicunt quaedam esse revelata a Spiritu Dei, quaedam a Spiritu maligno. Unde Apostolus : *Omnia probate, etc.* (1 Thess. v. 21). Besides their well-known tenets : Non credunt Filium aequalem Patri, quia dicit : *Pater major me est* (Joan. 14, 28). Crucem dicunt characterem esse bestiae, quae in Apocalypsi esse legitur. — B. Sylvestrum dicunt Antichristum fuisse, spoken of 2 Thess. 2, 4. A tempore illo dicunt Ecclesiam esse perditam. The Consolamentum is here described as impositio manuum, quam baptismum appellant, et renovationem s. Spiritus. Ipsum diabolum credunt esse solem, iunam dicunt esse Hevam, et per singulos menses dicunt eos fornicari, ut vir cum aliqua meretrice. Omnes stellas credunt esse daemones.

³³ Bonacursus, l. c. p. 211 : In primis dicunt, quod Mosaica lex sit ad literam observanda, et quod Sabbathum et Circumeisio et aliae legales observantiae adhuc habere statutum debeant. Dicunt etiam, quod Christus Dei Filius non sit aequalis Patri, et quod Pater et Filius et Spiritus sanctus, istae tres personae, non sint unus Deus et una substantia. Praeterea ad augmentum sui erroris, omnes Ecclesiae Doctores et universaliter totam Ecclesiam Romanam judicant et condemnant.—Hunc suum errorem novi Testamenti ac Prophetarum testimonio [asserere] nituntur. Cf. Specimen opusculi quod G. Bergomensis contra Catharos et Pasagios elucubravit circ. ann. 1230 (in Murat. antiquit. Ital. medii aevi v. 152) : Pasagini dicunt, Christum esse primam et puram creaturam, et vetus Testamentum esse observandum in solennibus et in circumcisione et in ciborum perceptione, et in aliis fere omnibus, exceptis sacrificiis. The origin of this sect Landulphus junior hist. Mediol. c. 41 (Muratori scriptt. rer. Ital. v. 513), derives from the excommunication, which the Archbishop of Milan in 1133 pronounced against the enemies of the Emperor Conrad and the Pope Anacletus : Ex cuius excommunicationis radice circumcisus Christum filium Virginis ignorant, et maxima pars Quiritum et Longobardorum auctorem divinae et humanae legis minime amat. Neander, V. ii. 796.

³⁴ Innocentii III. ep. ad Emericium Reg. Ungar. ann. 1200 (in Ge. Fejér codex diplom. Hungariae, ii. 378) : Accepimus, quod, cum nuper—Spalatensis Archiepiscopus Patarenos non paucos de Spalatensi et Traguriensi civitatibus effugasset, nobilis vir Culinus, Banus Bossinus (Ban of Bosnia), iniquitatibus eorum non solum tutum latibulum, sed et praesidium contulit manifestum,—ipsos pro catholicis, imo ultra catholicos honoravit; vocat eos antonomastice Christianos. — The king was called upon to oppose them, and they were forced in 1203 to submit themselves to the Roman Church, see the Professio fidei in Fejér, ii. 405, which was issued by the priores illorum hominum, qui hactenus singulariter christiani nominis praerogativa vocati sumus in territorio Bosnae, omnium vice constituti, pro omnibus, qui sunt de dicta nostra societate fraternitatis. It is remarkable that in the whole of this they renounce not one heretical error, but only promise obedience to the Roman Church (imprimis abrenunciamus schismati, quo ducimur infamati, et Romanam Ecclesiam matrem nostram et caput totius ecclesiasticae unitatis recognoscimus), and undertake a monastic life in conformity to its rules. Still they also add, nullum deinceps Manichacum, vel alium haereticum ad habitandum nobiscum recipiemus, and : de caetero non Christianos, sicut hactenus, sed fratres nos nominabimus. So we can not account them only as schismatic monks : especially when we consider that in Dalmatia, in times earlier than this, there were many Manichaeans to be found (see above, note 18), and that in the 13th century they were very numerous in Bosnia. They seem to have been Bogomili : these called themselves pre-eminently Christians, led a monastic life, and, when it was necessary, pretended to hold every orthodox doctrine, see below, § 96.